令和３年度 第一回 田辺市文化財審議会 議事録（要旨）

日時：令和３年 10 月 13 日 10 時〜11 時 50 分
場所：田辺市⺠総合センター ２階 交流ホール

出席委員 16 名
事 務 局 14 名（各教育事務所５名含む）

開会
教育委員会あいさつ
委員及び職員の紹介
委員⻑・副委員⻑の選出
小委員会委員の選出

議事（１）指定文化財の答申について
  「上秋津佐向⾕迫⼾砂防堰堤」
   ○調査報告
    当該砂防堰堤については、築かれた当時の時代背景や特徴的な構造により、指定相当で

あると評価。なお、申請は記念物（史跡）であったが、国・都道府県指定及び登録状況を
踏まえ、有形文化財（建造物）指定が妥当と思われる

   〇審議、質疑応答
    ・指定種別は有形文化財でよい。

・築かれた年代については、未確定要素があるようなので、年代表記を検討。
・所有者及び管理者の同意が必要である。
・他所にもいくつか同様のものがあるようなので調査が必要。

   〇結果
    ・管理者（和歌山県か）の同意を得たうえで指定するよう答申。

報告（１）事業報告
     ①歴史⺠俗資料館事業について
     ②田辺市文化財の発行について
     ③令和２年度事業報告
     ④令和３年度事業計画

〇質疑等
       ・熊野参詣道通行止め区間の状況について

その他意見等
  ・建議書提出後の状況について
  ・指定文化財冊子の改定について
  ・神島上陸について